MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Prof. Bruno Camilloto Arantes
Coordenador do PPGD

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG site: http://novosdireitos.ufop.br/
– e-mail: novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone/fax : (31) 3559-1996

ATA DA 15ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direito. 1

Ao quinto dia do mês de dezembro de 2018, no prédio da EDTM, no Campus da UFOP- Morro 2

do Cruzeiro, às 14 horas, com a presença dos Profs. Bruno Camilloto Arantes, Carlos Magno 3

de Souza Paiva, Natália Lisboa, Tatiana Ribeiro, Roberto Henrique Porto Nogueira (por 4

videoconferência) e do representante discente Arísio Fonseca Junior iniciou-se a 15º reunião 5

ordinária do PPGD. Ausente o Prof. Carlos Magno de Souza Paiva. I. ORDEM DO DIA: 1. 6

Apreciação e deliberação sobre a proposta de alteração do regimento interno do PPGD. Os 7

membros do Colegiado discutiram amplamente a minuta de normatização do Regimento 8

Interno no sentido de realizar as adequações necessárias a Resolução CEPE 7320/2018. Após 9

apreciação dos artigos que foram destacados pelos membros, a minuta do texto foi aprovada 10

com alterações decidindo-se, ainda, pelo encaminhamento para a PROPP e para o CEPE. II. 11

OUTROS ASSUNTOS: 1. Definição de datas para realização do seminário da segunda turma 12

do PPGD. A turma de 2018 requereu a definição da data do seminário de pesquisa. Em 13

apreciação ao pedido o Colegiado decidiu que o seminário ocorrerá entre 24/06/2019 e 14

28/06/2019. 2. Definição da data para o depósito da dissertação da primeira turma do 15

mestrado. Utilizando-se as regras atuais, a primeira turma deverá entregar a cópia ao SISBIN 16

até o dia 31 de janeiro de 2019. O prazo final para defesa da dissertação será o dia 21 de março 17

de 2019. O Prof. Bruno Camilloto se comprometeu a entrar em contato com todas e todos da 18

primeira turma para gerenciar as questões administrativas. Em relação à definição sobre a 19

data de depósito das dissertações da segunda turma, na reunião do Colegiado a se realizar em 20

fevereiro de 2019 será esse tema objeto de decisão. 3. Requerimento da discente Michelle 21

Farias solicitando aproveitamento de disciplina cursada em outra instituição. Em 22

cumprimento a determinação do órgão colegiado, a Requerente apresentou ementada e 23

plano de curso da disciplina, bem como anuência da orientadora para pedir a inclusão no 24

histórico de disciplina cursada em outra IES. Considerando que os requisitos foram cumpridos, 25

o requerimento deferido por unanimidade. 4. Requerimento do discente Thiago Castro 26

solicitando dispensa de estágio docência. O discente pede dispensa de estágio docência 27

apresentando documentos. Após análise documental, o pedido foi deferido por unanimidade 28

nos termos da Resolução CEPE 7465/2018, bem como o Regimento Interno do PPGD. 5. 29

Requerimento do discente Thiago Crivellari solicitando alteração de orientação. O 30

requerimento do discente foi retirado de pauta para que a Coordenação possa consultar o 31

discente e com os professores da linha 01 de forma a viabilizar a substituição da orientação. 32

6. Alteração das datas de realização das provas do processo de seleção. Por motivo de 33

adequação ao calendário acadêmico da PROPP o Prof. Bruno Camilloto propôs novo 34

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Prof. Bruno Camilloto Arantes
Coordenador do PPGD

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG site: http://novosdireitos.ufop.br/
– e-mail: novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone/fax : (31) 3559-1996

cronograma de provas para o processo seletivo de 2019. Após debate, o novo cronograma foi 35

aprovado por unanimidade sendo que a coordenação publicará as novas datas no site do 36

PPGD. 7. Requerimento da Professora Karine Carneiro de credenciamento como professora 37

permanente. A Prof. Karine pede ao Colegiado solicitar a alteração de seu credenciamento de 38

professora colaboradora para professora permanente do PPGD. A Prof. Karine apresenta 39

documentação comprobatória produção intelectual nos termos da Resolução 02/2017. No 40

requerimento a Profa. Karine propôs a aprovação criação da disciplina “Rede de poderes e 41

saberes” de autoria própria. Ao analisar a ementa da disciplina proposta, o Colegiado 42

entendeu que a disciplina irá contribuir para os encargos didáticos do PPGD na forma de 43

disciplina eletiva vinculada à linha 02. Em discussão, o Colegiado entendeu que a produção da 44

requerente possui aderência à proposta do Programa, que o trabalho da requerente agregou 45

muito como professora colaboradora e que o pedido cumpre os requisitos da norma que rege 46

o credenciamento. O Colegiado também decidiu que a Profa. Karine deverá apresentar da 47

ementa da disciplina proposta em inglês para o envio à PROPP e ao CEPE. Nada mais havendo 48

a tratar, foi encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Para constar, lavrou-se a 49

presente ata, que, aprovada, vai devidamente assinada pelo Coordenador do Colegiado. 50

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

		2019-05-10T10:31:33-0300
	BRUNO CAMILLOTO ARANTES

		2019-05-10T10:32:01-0300
	BRUNO CAMILLOTO ARANTES